
COMUNE   DI   PALERMO 
 

 UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE  
VI  COMMISSIONE CONSILIARE  

 

  
 
VERBALE N. 651 del 14/05/2020                     Approvato in data 14 05 2020 
 
 
ORDINE DEL GIORNO: N. 335 del 28.04.2020 - N. 341 del 04.05.2020 - N 343 del 05.05.2020 _                  
347 del 08 05 2020, N 348 del 13.05.2020 e Disposizione del P.C.C N. 7 del 24.03.2020  
ORARIO DI CONVOCAZIONE: 09.00 Prima convocazione - 10:00 Seconda  
 
CONSIGLIERI  PRESENTI 

 
Presente 
Assente 

ORA 
ENTRAT

A 

ORA 
USCITA 

ORA 
ENTRATA 

ORA 
USCITA 

ORA 
ENTRATA 

ORA 
USCITA  

Zacco  Ottavio P 10.15 12.18     
Anello Alessandro P 10.15 12.18     
Cusumano  Giulio  P 10.15 11.23     
Gelarda Igor P 10.15 12.18     
Scarpinato F.sco Paolo  P 10.15 11.30     
Russo  Girolamo P 10.15 10.53 10.58 12.18   
Argiroffi  Giulia A - -      
Caronia  Marianna A - -     
Gentile  Milena P 10.17 12.18     
Ferrara  Fabrizio P 10.15 12.12     
Melluso  Fausto P 10.15 12.18      
Tantillo  Giulio P 10.31 12.18     
Evola  Barbara P 10.15 12.18     
Mineo  Andrea  P 10.15 12.18     
Chinnici  Dario P 10.15 12.18     
Ferrandelli  Fabrizio P 10.15 11.10     
Forello  Ugo P 10.15 12.18     
Sala  Antonino P 10.15 12.18     
Rini  Claudia P 10.15 12.18     
 

 VERBALE SEDUTA CONGIUNTA  
 

Il Presidente RUSSO, più anziano per età, alle ore 10. 15 apre la seduta              
congiunta, tra I, II E VI Commissione Consiliare in modalità telematica, in            
seconda convocazione con la presenza dei Consiglieri Anello, Chinnici,         

1 



COMUNE   DI   PALERMO 
 

 UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE  
VI  COMMISSIONE CONSILIARE  

 

Cusumano, Evola, Ferrandelli, Ferrara, Forello, Gelarda, Melluso, Mineo, Rini,         
Sala, Scarpinato,  Zacco. 
La registrazione della stessa sarà visionabile il giorno successivo alla seduta al 
seguente link: https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=6  
https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=2 
 
Argomenti da trattare: 

1. Regolamento suolo pubblico  
2. Comunicazioni del Presidente. 
3. Lettura e approvazione del verbale della seduta. 
4.  Varie ed eventuali. 

Per affrontare l’argomento posto al numero 1 sono stati invitati l’Assessore           
L.Piampiano, Dott. Galvano e Dott. Galatioto. 
Il Presidente Russo dà il benvenuto all’Assessore Piampiano e comunica che la            
seduta è registrata e verrà pubblicata sul sito del Comune di Palermo e pertanto              
chiede il consenso. 
L’Assessore   dà il consenso. 
L’Assessore Piampiano precisa che gli uffici non sono presenti perché sono al lavoro             
per la trasmissione del documento. Continua a relazionare. 
Il Cons. Zacco propone la presentazione della bozza della proposta di delibera. 
Interviene la Consigliera Evola sul tema della Tosap facendo riferimento ai nuovi            
decreti del Governo Nazionale. 
L’Ass. Piampiano risponde che si dovranno prendere in considerazione. 
Il Cons. Zacco chiede alla Cons. Evola notizie sulla esenzione dei tributi. 
Visti i probabili problemi di connessione del Presidente Russo prende la parola la             
Consigliera Evola  
La Consigliera Evola risponde relazionando sul tema. 
Il Consigliere Forello interviene sul decreto al rilancio soffermandosi all’art. 187/,           
bis ritiene che nel testo fatto dagli uffici vadano fatte delle specifiche. Continua             
relazionando. 
Interviene il Consigliere Tantillo chiedendo aggiornamenti sulla vicenda 
Assume la presidenza La Consigliera Evola poiché il Presidente Russo ha problemi            
di connessione. 
La Presidente Evola  dà lettura della Delibera. 

2 

https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=6
https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=2


COMUNE   DI   PALERMO 
 

 UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE  
VI  COMMISSIONE CONSILIARE  

 

Interviene il Consigliere Anello specifica che necessita lavorare perché ci sono tante            
modifiche da apportare. 
L’Ass. Piampiano  interviene  
Si apre un dibattito. 
Intervengono i Consiglieri Forello, Melluso, Tantillo 
Dopo alcuni problemi di collegamento rientra il Presidente Russo che assume la            
presidenza. 
Continua il dibattito, intervengono rispettivamente i Consiglieri Forello, Sala,         
Gentile, Zacco  
La Cons. Evola crede che sia giusto trovare una visione ampia su cosa modificare              
per fare diventare più funzionale la procedura è da la parola all’Assessore Piampiano  
L’Ass. Piampiano crede che sia giusto dare gli input ai Dirigenti per poi poter              
procedere alla definizione da parte loro del lavoro. Ritiene giusto continuare a            
lavorare sulla bozza e tutto quello che va migliorato sarà fatto. 
Intervengono i Consiglieri Zacco che propone di fare le modifiche nel più breve             
tempo,  e il Cons. Tantillo il quale è contrario alla bozza di deliberazione. 
Interviene la Consigliera Evola la quale propone di ripartire dagli elementi che si             
erano già  condivisi per potere arrivare ad avere un atto che sia condivisibile. 
Il Presidente Russo si ritiene dispiaciuto per non essere arrivati fino adesso ad una              
condivisione dell’atto. Specifica che non si aspettava la sanatoria. Assicura che la            
Commissione da lui presieduta preparerà gli emendamenti già da domani. 
Continua il dibattito con l’intervento del Consigliere Chinnici, dimostrando ampia          
disponibilità. 
Il Consigliere Forello interviene dicendo che lavorando in sinergia con il Consiglio             
si possa presentare l’atto. 
Il Cons Tantillo ribadisce che è contrario all’approvazione di questa bozza di            
proposta di delibera. 
Interviene il Cons. Mineo e ritiene addivenire ad un atto concordato da tutti  
Il Presidente Russo  chiede al Segretario di leggere il verbale della seduta odierna. 
Il Segretario procede alla lettura. 
La Commissione procede con la votazione del verbale 
La Commissione approva il verbale N.651 del 14/05/2020 all’unanimità dei presenti           
Alle ore 12.18 la seduta è chiusa. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

3 



COMUNE   DI   PALERMO 
 

 UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE  
VI  COMMISSIONE CONSILIARE  

 

 

  IL Segretario  Il Presidente 

Salvatore Palazzolo  Girolamo Russo 

   

  Barbara Evola 
 

4 


		2020-05-14T13:01:07+0200
	SALVATORE PALAZZOLO


		2020-05-14T13:36:43+0200
	Barbara Evola


		2020-05-14T15:45:56+0200
	Girolamo Russo




